
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Organigramei şi Statului de funcţii ale Direcţiei Locale 

de Evidenţă a Persoanelor Sector 6

          Având în vedere  Expunerea de motive a  Primarului  Sectorului  6  şi  Raportul  de  
specialitate al Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6;
          Luând în considerare raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
          Ţinând cont de prevederile O.U.G. nr. 84/2001 privind Organizarea şi Funcţionarea  
Serviciilor Publice Comunitare Locale de Evidenţă a Persoanelor, aprobată şi modificată prin 
Legea  nr.  372/2002  şi  H.G.  nr.  2104/2004  privind  aprobarea  Normelor  Metodologice  de 
dimensionare a numărului de funcţii din aparatul Serviciilor Publice Comunitare de Evidenţă a 
Persoanelor,  constituirea  Patrimoniului,  a  managementului  resurselor  umane,  financiare  şi 
materiale, modificată prin H.G. nr. 108/2005  şi ORD. M.A.I. nr. 1260/2006 pentru aprobarea 
metodologiei privind organizarea şi funcţionarea ghişeului unic, în cadrul Serviciilor Publice 
Comunitare Locale de Evidenţă a Persoanelor;

Ţinând  cont  de  prevederile  O.U.G.  nr.  34/2006  privind  atribuirea  contractelor  de 
achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune 
de servicii, cu modificările şi completările ulterioare;
             În conformitate cu Legea nr. 188/1999 privind statutul funcţionarilor publici, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 53/2003 Codul Muncii, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 
pentru  stabilirea  unor  măsuri  financiare  şi  de  adresa  Instituţiei  Prefectului  Municipiului 
Bucureşti nr. 17462/13.07.2010;
            În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) şi art. 81 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 215/2001, a  
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă Organigrama şi Statul de funcţii ale Direcţiei Locale de Evidenţă a 
Persoanelor  Sector  6,  conform  Anexelor  nr.  1  şi  2  care  fac  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre.

Art. 2. Directorul Executiv al Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6 este 
mandatat să facă treceri de posturi de la un compartiment la altul, transformări sau schimbări de 
posturi între compartimente ori de câte ori nevoile instituţiei o cer, cu respectarea prevederilor 
legale şi a numărului de posturi aprobate.

Art. 3. Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Locală de Evidenţă a Persoanelor Sector 6, vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin 
grija Secretarului Sectorului 6.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                 pentru legalitate  
           Danil Tulugea                                                        Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                Gheorghe Floricică
Nr.: 33
Data: 10.02.2011



DIRECŢIA LOCALĂ DE EVIDENŢĂ                                       ANEXA nr. 2 
A PERSOANELOR SECTOR 6                                    la H.C.L.S. 6 nr. 33/10.02.2011
                                                                                                               

STAT DE FUNCŢII  2011

I. FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE  

FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE  

Nr. 
Crt.

Denumirea funcţiei Studii Grad Nr. 
posturi

1 Director Executiv S II 1
2 Şef Serviciu S II 4
3 Şef birou S II 2

Total funcţii publice de conducere = 7

II. FUNCŢII PUBLICE DE EXECUTIE  

FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE  

Nr. 
Crt.

Funcţia Studii Grad 
profesional

Nr. 
posturi

1 Consilier juridic S A 2
2 Expert S A 2
3 Inspector S S 8
4 Inspector S P 11
5 Inspector S A 17
6 Inspector S D 1
7 Referent M S 12
8 Referent M A 5

Total funcţii de execuţie = 58

III. FUNCŢII CONTRACTUALE  

FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 

Nr. 
Crt.

Funcţie contractuale 
execuţie

Studii Treapta Nr. posturi

1 Inspector specialitate S 1A 2
2 Inspector specialitate S II 1
3 Referent M 1A 6

Total funcţii contractuale de execuţie = 9

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

                                                                       Danil Tulugea



EXPUNERE DE MOTIVE

Având  în  vedere  Raportul  de  specialitate  al  Direcţiei  Locale  de  Evidenţă  a 

Persoanelor Sector 6 întocmit în baza prevederilor O.G. nr. 84/2001 aprobată prin Legea 

nr. 372/2009 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru 

evidenţa persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare şi a Ordinului M.A.I. nr. 

1260/10.04.2006  pentru  aprobarea  metodologiei  privind  aprobarea  şi  funcţionarea 

Ghişeului Unic din cadrul serviciilor publice comunitare pentru evidenţa persoanelor;

Ţinand cont de Legea nr. 278/2010 privind aprobarea O.U.G. nr. 76/2010 pentru 

modificarea  şi  completarea  O.U.G.  nr.  34/2006  privind  atribuirea  contractelor  de 

achiziţie  publică,  a  contractelor  de concesiune  de lucrări  publice şi  a  contractelor  de 

concesiune de servicii. 

Considerând  oportune  şi  pertinente  propunerile  înaintate,  acestea  venind  în 

sprijinul unei bune funcţionări a Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6,  cu 

personalitate juridică, în raport cu prerogativele conferite de lege, propun spre dezbatere 

şi aprobare  Consiliului Local Sector 6, Organigrama şi Statul de funcţii ale Direcţiei 

Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6. 

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



 
 
      

             DIRECŢIA LOCALĂ DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR SECTOR  6 
Str. Hanul Ancuţei, nr. 4, Sector 6, Bucureşti,  

C.U.I.: 17862450; website: www.evidentapersoanelor6.ro ; Tel: 021.434.13.31 
 

 

Serviciul Resurse Umane - Juridic 
Cod operator bază date: 2258/11541 şi 13326/2007 
 

 

 

  CONSILIUL LOCAL SECTOR 6  

RAPORT DE SPECIALITATE

Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Serviciilor Publice Comunitare de Evidenţă a Persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare, şi a 
Ordinului  M.A.I.  nr.  1260/10.04.2006  pentru  aprobarea  metodologiei  privind  organizarea  si 
funcţionarea Ghişeului Unic în cadrul Serviciilor Publice Comunitare de  Evidenţă a  Persoanelor;

Ţinând cont de O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele  publice  locale,  precum şi  pentru  stabilirea  unor  măsuri  financiare  şi  de  adresa  Instituţiei 
Prefectului Municipiului Bucureşti nr. 17462/13.07.2010;
 Ţinând  cont  de  Legea  278/2010  privind  aprobarea  OUG  76/2010  pentru  modificarea  şi 
completarea  OUG  34/2006  privind  atribuirea  contractelor  de  achiziţie  publică,  a  contractelor  de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii.

Direcţia Locală de Evidenţă a Persoanelor Sector 6, cu persoanlitate juridică, va avea un număr 
total de 74 de posturi din care 65 funcţii publice si 9 personal contractual.

Activitatea D.L.E.P. Sector 6, va fi coordonată de un Director Executiv având în subordine un 
număr  de 4 (patru)  servicii   şi  4 (patru)  compartimente,   Serviciul  de Evidenţă  a Persoanelor  este  
compus din 2 (două) birouri şi 2 (două) compartimente.

Datorită  numărului  mare  de  lucrări  cu  caracter  juridic,  s-a  simţit  nevoia  înfiinţării  unui 
Compartiment Juridic care să se ocupe de problemele apărute pe linie de reprezentare în faţa instanţelor  
judecătoreşti etc.

Înfiinţarea Compartimentului Achiziţii Publice este necesară pentru:
 întocmirea documentaţiei de participare la procedurile de achiziţii;
 asigură  înregistrarea-păstrarea  ofertelor  şi  întocmirea  formalităţilor  de  publicitate  pentru 

procedurile de achiziţie public organizate;
 organizează  licitaţii  publice  deschise  şi  restrânse,  negocieri  directe,  cereri  de  oferte  pentru 

achiziţii de bunuri, servicii, lucrări;
 mai bună derulare a contractelor încheiate de  D.L.E.P. Sector 6, 



Faţă de cele expuse este necesară înfiinţarea compartimentului Juridic, Compartiment  Achiziţii 
Publice , transformarea unui Birou de Evidenţă a Persoanelor în două  Compartimente de Evidenţă a 
Persoanelor, şi schimbarea denumirii  Serviciului Financiar – Contabilitate în Serviciul Economic.

Anexez alăturat avizul favorabil al A.N.F.P. nr________/____________ privind modificarea şi 
reorganizarea  Organigramei  a  Statului  de funcţii  şi  Avizul  Direcţiei  pentru  Evidenţa  Persoanelor  şi 
Administrarea Bazelor de Date nr__________/____________ .

În baza considerentelor, a motivaţiilor şi a avizelor necesare expuse mai sus propun promovarea 
prezentului  proiect  de hotărâre  privind  aprobarea  Organigramei  şi  a  Statului  de funcţii  al  Direcţiei 
Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6.

DIRECTOR EXECUTIV,

Carmen - Mioara Stan


